3º Poderão ser beneficiárias do Programa Minha Casa Minha Vida – 

Cidades as famílias que atendam aos critérios definidos pela legislação federal, 

especialmente a Portaria MCID nº 1.295/2023, observando-se as seguintes faixas de renda 

bruta familiar mensal:  

I - Faixa 1: até R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais);  

II - Faixa 2: de R$ 2.640,01 até R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais);  

III - Faixa 3: de R$ 4.400,01 até R$ 8.000,00 (oito mil reais).  

§1º A priorização das famílias beneficiadas observará, preferencialmente, as 

Faixas 1 e 2, conforme diretrizes operacionais da União, salvo nos casos expressamente 

autorizados pela regulamentação federal.